
MHMPP03Q5IKN

MHHPP03Q5IKN

Národní památkový ústav
územní odborné pracoviště v hlavním městě Praze

Na Perštýně 12 Telefon: +420-234653111
110 00 Praha 1-StaréMěsto Fax:+420-234653119

E-mail: sekretariat@praha.npu.cz

Magistrát hlavního města Prahy
Odbor kultury, památkové péče

—a-eestovníhoruchu
' PKlir. L. Zeman

0 Jungmannova 35/29
H: .

1 P O. BOX 800

2006
111 21 Praha 1do:,:

ldínti!ifc.i;.:jid:;! v<.. ! .i/ii..)

Váš dopis značky/ze dne Naše značka p ;: ;.yyřizuje/linl a V Praze dne
MHMP 356996/2006 13659/.2.QŮ6/a/M-.. 6.12.2006
6. 10. 2006

Věc: Odborné vyjádření sloužící jako podklad pro vydání správního rozhodnutí
Čp. 639, Žižkov, U Rajské zahrady 16, Praha 3
Památková zóna Vinohrady, Žižkov, Vršovice
Dokumentace pro územní a stavební řízení (Donlič interiér spol. s r. o.,
Ing. Michalowsky, 08/2006) - nástavba a stavební úpravy domu

Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v hlavním městě Praze, vydává
na žádost, kterou obdržel dne 9. 10. 2006, podle ustanovení § 14 odst. 2, 7 zák.
č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, k výše
uvedené věci toto odborné vyjádření:

Předmětem předložené dokumentace je návrh nástavby 4 bytů (z toho 2 mezonetové)
do půdního prostoru domu.

Návrh obsahuje tyto úpravy:

- zvýšení hřebene střechy o 3,9 m při zachování stávajících korunních
říms,nadezdívka nad římsu do ulice o 2,8 m, do dvora o 5,0 m,

- odstranění stávající konstrukce krovu, provedení nového dřevěného vaznicového
krovu na ocelových rámech, nahrazení dvorní části střechy zalomenou pultovou,

- nahrazení stávající plechové krytiny novou plechovou z titanzinku
s pozinkovanými klempířskými prvky, rozebrání a zpětné osazení balustrád,
odstranění stávající nárožní věžičky a její nové provedení s tvarem a zdobnými
prvky odvozenými od stávajících,

- uliční část; nástavba ,1 podlaží v 5. NP (osvětlení okny umístěním i rozměrově
respektujícími okna nižších podlaží), vestavba 2 úrovní do nového krovu
v 6. a 7. NP (osvětlení v ploše střechy: v dolní úrovni 7 dělenými střešními okny

MHHPP03Q5IKN

Národní památkový ústav
územní odborné pracoviště v hlavním městě Praze

Na Perštýně 12 Telefon: +420-234653111
110 00 Praha 1-Staré Město Fax:+420-234653119

E-mail: sekretariat@praha.npu.cz

'

0
H: . 

do:,:

Magistrát hlavního města Prahy 
Odbor kultury, památkové péče 

—a-eestovního ruchu 
PKlir. L. Zeman 
Jungmannova 35/29 

1 P O. BOX 800

2006 111 21 Praha 1

ldínti!ifc.i;.:jid:;! v<.. ! .i/ii..)

Váš dopis značky/ze dne
MHMP 356996/2006 
6. 10. 2006

Naše značka p ;:
13 65 9/.2.QŮ6/a/M-..

;.yyřizuje/linl a V Praze dne 
6.12.2006

Věc: Odborné vyjádření sloužící jako podklad pro vydání správního rozhodnutí 
Čp. 639, Žižkov, U Rajské zahrady 16, Praha 3 
Památková zóna Vinohrady, Žižkov, Vršovice
Dokumentace pro územní a stavební řízení (Donlič interiér spol. s r. o., 
Ing. Michalowsky, 08/2006) - nástavba a stavební úpravy domu

Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v hlavním městě Praze, vydává 
na žádost, kterou obdržel dne 9. 10. 2006, podle ustanovení § 14 odst. 2, 7 zák. 
č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, k výše 
uvedené věci toto odborné vyjádření:

Předmětem předložené dokumentace je návrh nástavby 4 bytů (z toho 2 mezonetové) 
do půdního prostoru domu.

Návrh obsahuje tyto úpravy:

- zvýšení hřebene střechy o 3,9 m při zachování stávajících korunních 
říms,nadezdívka nad římsu do ulice o 2,8 m, do dvora o 5,0 m,

- odstranění stávající konstrukce krovu, provedení nového dřevěného vaznicového 
krovu na ocelových rámech, nahrazení dvorní části střechy zalomenou pultovou,

- nahrazení stávající plechové krytiny novou plechovou z titanzinku 
s pozinkovanými klempířskými prvky, rozebrání a zpětné osazení balustrád, 
odstranění stávající nárožní věžičky a její nové provedení s tvarem a zdobnými 
prvky odvozenými od stávajících,

- uliční část; nástavba ,1 podlaží v 5. NP (osvětlení okny umístěním i rozměrově 
respektujícími okna nižších podlaží), vestavba 2 úrovní do nového krovu 
v 6. a 7. NP (osvětlení v ploše střechy: v dolní úrovni 7 dělenými střešními okny

MHMPP03Q5IKN



<*

* *

o rozměrech cca 3200/1400 mm, v horní úrovni 7 střešními okny o rozměrech cca
600/600 mm),

- dvorní část: nástavba 3 podlaží - v 5. a 6, NP v líci obvodového zdivá (osvětlení
okny umístěním i rozměrově respektujícími okna nižších podlaží) a v 7. NP
s ustoupenou nadezdívkou a terasami s kovovým zábradlím (osvětlení
francouzskými okny),

- provedení nových stropních ocelobetonových konstrukcí, železobetonového
schodiště a nových podlah,

- osazení výtahu do stávajícího světlíku,
- ve dvoře v 6. NP zřízení ocelové lávky pro výlez na střechu,
- úpravy dispozic stávajících bytů ve 4. NP, repasování vstupních dveří,
- rekonstrukce stávajícího TZB,
- nové byty: osazení nových dřevěných zdvojených oken (barva dle stávajících),

provedení nových hladkých vstupních dveří; zřízení etážového plynového topení
s odvětráním do volných průduchů stávajících komínů nebo nad střechu, zřízení
klimatizace s venkovními jednotkami na konzolách na dělicí stěně teras.

Z hlediska památkové péče jsou navržené stavební úpravy

realizovatelné
za těchto podmínek:

1. Nástavba bude omítaná, omítka stejné zrnitosti jako původní, nátěr z barev na
minerální bázi v odstínu dle průzkumu původní barevnosti fasády.

2. Věžice bude obnovena v původní podobě včetně detailů fasády a krytiny.
3. Balustrády se zkopírují dle dochované situace, jež bude zaměřena a podrobně

fotodokumentována.
4. Komínové hlavy budou sjednoceny do režné podoby.
5. Veškeré výplňové prvky fasád budou dřevěné, okna pročleněná dle dolních

podlaží, stejný nátěr jako stávající.
6. Střešní krytina z titanzinku bude šedé barvy jako někdejší etemit, falcování bude

četnější pro zajištění jemnější kresby v ploše střechy.
7. Padáčková okna i ateliérová okna se zevně barevně přizpůsobí krytině, formát
jednotlivých ateliérových oken bude vždy o jedno pole šířkově redukován.

8. Nátěr fasády bude z barev na minerální bázi, konkrétní odstín bude vybrán po
zjištění původní barevnosti.

9. Detailní řešení parteru je třeba v rozpracovanosti konzultovat v NPÚ HMP
10. Případné změny zásadní povahy třeba projednat s NPÚ HMP.

Odůvodnění:

Dotčený objekt není kulturní památka, není navržen na kulturní památku, nachází se
v památkové zóně Vinohrady, Žižkov, Vršovice. Jde o nárožní pětipodlažní dům
s novorenesanční uliční fasádou postavený v roce 1889 stavitelem Mařlanským
v pohledově výrazně exponované poloze, viditelné zejména v hlavních panoramatech
na rozhraní horizontu Pražské památkové rezervace a Žižkovského vrchu a je součástí
souvislé jednotně řešené uliční fronty plynule stoupající podél otevřeného
prostranství, kterému vytváří kulisu.
Dle vyhlášky HMP č. 1Ó/1993 Sb., o prohlášení částí území hlavního města Prahy za
památkové zóny a o určení podmínek jejich ochrany, je v tomto případě předmětem

* *
<*

o rozměrech cca 3200/1400 mm, v horní úrovni 7 střešními okny o rozměrech cca 
600/600 mm),

- dvorní část: nástavba 3 podlaží - v 5. a 6, NP v líci obvodového zdivá (osvětlení 
okny umístěním i rozměrově respektujícími okna nižších podlaží) a v 7. NP 
s ustoupenou nadezdívkou a terasami s kovovým zábradlím (osvětlení 
francouzskými okny),

- provedení nových stropních ocelobetonových konstrukcí, železobetonového 
schodiště a nových podlah,

- osazení výtahu do stávajícího světlíku,
- ve dvoře v 6. NP zřízení ocelové lávky pro výlez na střechu,
- úpravy dispozic stávajících bytů ve 4. NP, repasování vstupních dveří,
- rekonstrukce stávajícího TZB,
- nové byty: osazení nových dřevěných zdvojených oken (barva dle stávajících), 

provedení nových hladkých vstupních dveří; zřízení etážového plynového topení 
s odvětráním do volných průduchů stávajících komínů nebo nad střechu, zřízení 
klimatizace s venkovními jednotkami na konzolách na dělicí stěně teras.

Z hlediska památkové péče jsou navržené stavební úpravy

realizovatelné 
za těchto podmínek:

1. Nástavba bude omítaná, omítka stejné zrnitosti jako původní, nátěr z barev na 
minerální bázi v odstínu dle průzkumu původní barevnosti fasády.

2. Věžice bude obnovena v původní podobě včetně detailů fasády a krytiny.
3. Balustrády se zkopírují dle dochované situace, jež bude zaměřena a podrobně 

fotodokumentována.
4. Komínové hlavy budou sjednoceny do režné podoby.
5. Veškeré výplňové prvky fasád budou dřevěné, okna pročleněná dle dolních 

podlaží, stejný nátěr jako stávající.
6. Střešní krytina z titanzinku bude šedé barvy jako někdejší etemit, falcování bude 

četnější pro zajištění jemnější kresby v ploše střechy.
7. Padáčková okna i ateliérová okna se zevně barevně přizpůsobí krytině, formát 

jednotlivých ateliérových oken bude vždy o jedno pole šířkově redukován.
8. Nátěr fasády bude z barev na minerální bázi, konkrétní odstín bude vybrán po 

zjištění původní barevnosti.
9. Detailní řešení parteru je třeba v rozpracovanosti konzultovat v NPÚ HMP
10. Případné změny zásadní povahy třeba projednat s NPÚ HMP.

Odůvodnění:

Dotčený objekt není kulturní památka, není navržen na kulturní památku, nachází se 
v památkové zóně Vinohrady, Žižkov, Vršovice. Jde o nárožní pětipodlažní dům 
s novorenesanční uliční fasádou postavený v roce 1889 stavitelem Mařlanským 
v pohledově výrazně exponované poloze, viditelné zejména v hlavních panoramatech 
na rozhraní horizontu Pražské památkové rezervace a Žižkovského vrchu a je součástí 
souvislé jednotně řešené uliční fronty plynule stoupající podél otevřeného 
prostranství, kterému vytváří kulisu.
Dle vyhlášky HMP č. 1Ó/1993 Sb., o prohlášení částí území hlavního města Prahy za 
památkové zóny a o určení podmínek jejich ochrany, je v tomto případě předmětem




